Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 19/05/2025

Indicação Nº: 131/2025

Ementa: Tratativas para recuperação da Escadaria da Rua Beladona, que interliga o acesso da

Rua Loendro à Rua Mal-Me-Quer, Esperança

Entrada na Câmara: 19/05/2025

Autoria:

Leonardo Campos Silva (Leo Enfermeiro)

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 131/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Vereador Leonardo Campos Silva - Léo Enfermeiro

Praça dos Três Poderes, s/nº, sala 405, Centro, Ipatinga/MG, CEP 35160-011
Telefone: (31) 3829-1273        E-mail: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br

INDICAÇÃO _____/2025

Senhor Presidente,

Ementa:

Indico ao Poder executivo Municipal de Ipatinga a necessidade em determinar ao Setor
competente desta Municipalidade tomar as tratativas necessárias para manutenção e
recuperação da Escadaria da Rua Beladona, que interliga o acesso da Rua Loendro à
Rua Mal-Me-Quer, no Bairro Esperança.

Entrada na Câmara: 19/05/2025

Autoria: Leonardo Campos Silva (Léo Enfermeiro)

Plenário Elísio Felipe Reyder, 19 de maio de 2025.

___________________________________________
VEREADOR LÉO ENFERMEIRO

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 131/2025.
Arquivo: 202515638-07-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Vereador Leonardo Campos Silva - Léo Enfermeiro

Praça dos Três Poderes, s/nº, sala 405, Centro, Ipatinga/MG, CEP 35160-011
Telefone: (31) 3829-1273        E-mail: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br

INDICAÇÃO _____/2025

Indico ao Poder executivo Municipal de Ipatinga a necessidade em determinar ao Setor
competente desta Municipalidade tomar as tratativas necessárias para manutenção e
recuperação da Escadaria da Rua Beladona, que interliga o acesso da Rua Loendro à
Rua Mal-Me-Quer, no Bairro Esperança”.

JUSTIFICATIVAS

A presente indicação se faz necessária devido às condições precárias de conservação em que
se encontram os degraus e piso, gerando possibilidade de acidentes aos usuários do local bem
como eminente risco de colapso na estrutura da escadaria em função de erosão na encosta
causados pelas águas das chuvas.

Outra situação relevante é a probabilidade de queda de um poste de iluminação elétrica
existente paralelo à estrutura da escada, que, em caso de colapso poderá cair e atingir
residência no entorno.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 19 de maio de 2025.

___________________________________________
VEREADOR LÉO ENFERMEIRO

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 131/2025.
Arquivo: 202515638-07-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 19 mai 2025 às 14:32
Identificador: d4aefd6df37986f608def125bb038d898f3cc1a271eb24708

Página de assinaturas

LEONARDO S
LEONARDO SILVA Secretaria Geral

032.064.426-05 034.247.546-09
Signatário Recipiente

HISTÓRICO

19 mai 2025
13:29:54

LEONARDO CAMPOS SILVA criou este documento. ( Email: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 032.064.426-05 )

19 mai 2025
13:29:58

LEONARDO CAMPOS SILVA (Email: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 032.064.426-05)
assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

19 mai 2025
14:32:31

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original d5acbab176c675dfa737c56c5264c78f90dfa61e3249a240b2cc9545ca9e0192

https://valida.ae/d4aefd6df37986f608def125bb038d898f3cc1a271eb24708

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 131/2025.
Arquivo: 202515638-07-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4